
株式会社 林 原 
 

 

 

 

自 2023年 4月 1日 

至 2024年 3月31日 
 

  



(単位:千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

流　動　資　産 流　動　負　債

固　定　資　産

 有形固定資産

株　主　資　本

 無形固定資産

評価・換算差額等

 投資その他の資産

長 期 未 払 金

27,464

貸　借　対　照　表

(2024年3月31日現在)

17,329,323

161,302

161,302

18,115,625

そ の 他

前 払 費 用

貯 蔵 品

一 年 内 回 収 予 定 長 期 貸 付 金

原 料

製 品

仕 掛 品

リ ー ス 資 産 減 価 償 却 累 計 額

機械装置減価償却累計額

リ ー ス 資 産

車 輌 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 備 品

工 具 器 具 備 品 減 価 償 却 累 計 額

建 物 減 価 償 却 累 計 額

未 収 入 金

39,039,183

長 期 貸 付 金

諸 利 用 権

1,246,896

10

13,219

資 産 合 計

ソ フ ト ウ エ ア

長 期 前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

建 設 仮 勘 定

土 地

美 術 品 等

ソフトウエア仮勘定

投 資 有 価 証 券

出 資 金

建 物

構 築 物

機 械 装 置

車 輌 運 搬 具

構築物減価償却累計額

現 金 及 び 預 金

預 け 金

商 品

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

13,070,456

受 取 手 形

売 掛 金

50 買 掛 金

1,828 短 期 借 入 金

7,218,918 一 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金

481,424 未 払 金

3,005,364 短 期 リ ー ス 債 務

730,925 未 払 費 用

1,115,850 未 払 法 人 税 等

133,443 未 払 消 費 税

98,117 預 り 金

4,142 前 受 収 益

固　定　負　債

25,968,727 長 期 借 入 金

23,077,592 退 職 給 付 引 当 金

13,630,754

△ 5,850,814

81,152 賞 与 引 当 金

127,344

71,894

1,449,121 預 り 保 証 金

長 期 前 受 収 益

△ 827,985

27,957,328

△ 19,090,527

91,440
負 債 合 計

△ 75,343

3,055,863 純　資　産　の　部

△ 2,536,996

3,528

△ 3,528 資 本 金

4,415,710

835,139

23,902 利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

583,246 その他利益剰余金

393,104

8,871

繰越利益剰余金

181,270

2,307,889 その他有価証券評価差額金

36,517

950,948

60,977

△ 680
純 資 産 合 計

39,039,183 負 債 ・ 純 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

36,202

667

733,523

5,233,443

3,800,000

1,154,225

15,690,115

3,450,834

4,450,000

4,000,000

1,358,795

9

239,814

1,056,489

363,777

251,011

742

20,923,558

17,954,323

500,000

17,454,323

125,000

17,329,323
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(単位:千円)

科 目 金 額

当 期 純 利 益 3,545,958

510固 定 資 産 売 却 益

171,976

税 引 前 当 期 純 利 益

1,447,829

31,904

5,025,692

15,100

固 定 資 産 売 却 損

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

損  益  計  算  書
自  2023年4月 1日
至  2024年3月31日

営 業 外 費 用

そ の 他

5,205,825

77,995

34,414,122

21,778,885

474

31,024

12,635,237

売 上 高

24,333

7,429,411

売 上 原 価

売 上 総 利 益

0

固 定 資 産 廃 棄 損 13,646

法 人 税 等 調 整 額

そ の 他

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

営 業 外 収 益

不 動 産 賃 貸 料

特 別 損 失

9,429

そ の 他

経 常 利 益

受 取 利 息

受 取 保 険 料 12,731

ｼ ｽ ﾃ ﾑ 開 発 中 止 に 伴 う 損 失 143,230

支 払 利 息

特 別 利 益

86,660

84,587

2,073

5,197,159

510
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個別注記表

Ⅰ.継続企業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

Ⅱ.重要な会計方針に係る事項に関する注記

1.資産の評価基準及び評価方法
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
　その他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの
時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に
より算定）

・市場価格のない株式等
移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　総平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

2.固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産(リース資産除く)　
　定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産除く)　
　定額法を採用しております。
　なお、ソフトウェア(自社利用分)については社内における利用可能期間(5年)に基づく
　定額法を採用しております。

(3) リース資産
　・所有権移転ファイナンス･リース取引に係るリース資産
　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

　・所有権移転外ファイナンス･リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3.引当金の計上基準
(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率による繰入率により、
貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上
しました。

(2) 賞与引当金
従業員等の賞与の支払に備えるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しました。

(3) 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に
基づき計上しました。過去勤務費用は、その発生時に一括費用処理しました。
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数(5年)による
定額法により翌事業年度から費用処理することとしております。

4.収益及び費用の計上基準
当社は糖質事業及び色素関連事業の各製品の製造、販売を主な事業とし、顧客との販売契約に
基づいて製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、製品を引き渡す
一時点において、顧客が当該製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で
収益を認識しました。
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Ⅲ.貸借対照表に関する注記

1.関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権 千円
短期金銭債務 千円
長期金銭債務 千円

2.圧縮記帳
固定資産の取得価額から直接減額した圧縮記帳累計額は次の通りであります。

圧縮記帳額（建物・構築物・機械装置） 千円

Ⅳ.税効果会計に関する注記

　繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金および賞与引当金であり、
回収可能性判断が認められないものは評価性引当額を控除しております。
　繰延税金負債の主な発生原因は、非上場有価証券評価損等であります。

Ⅴ.関連当事者との取引に関する注記
（単位：千円）

3,690,974

327,591

(注) 1.親会社グループとの間の取引の内容及び条件は、グループ外の会社との取引と同様、公正かつ適正な手続きを経て

　決定しております。
2.製商品の販売・仕入についての取引条件ないし取引条件の決定方針等については、一般取引と同様に決定しており
　ます。
3.資金の預入・資金の借入は、長瀬産業グループ・キャッシュマネジメントシステムによるもので、市場金利を勘案
　した合理的な利率によっております。なお、参加会社間で資金の貸借を日次で行っているため、取引金額は記載し

　ておりません。
4.資金の借入は、市場金利を勘案した合理的な利率によっております。
5.2023年4月1日付で、ナガセケムテックス㈱の生化学品事業を、当社に吸収分割により承継しました。

Ⅵ.1株当たり情報に関する注記

1.1株当たり純資産額

2.1株当たり当期純利益

2,909,094
8,965,056
3,800,000

458,897

取引金額

借入返済 4,000,000

ｼｽﾃﾑ開発中止
に伴う損失

ｷｬｯｼｭﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
ｼｽﾃﾑ預入

-

利息の支払 84,310

吸収分割

承継
資産

属性
会社等の名

称
事業の内容又

は職業

議決権等の所
有（被所有）

割合 %
関連当事者との関係 取引の内容

ｷｬｯｼｭﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
ｼｽﾃﾑ借入

- 短期借入金 4,450,000

科目 期末残高

製商品の
売上

14,599,948 売掛金 2,711,138

預け金 98,117

一年内返済
予定長期借

入金
4,000,000

長期借入金 3,800,000

未払費用 2,804

143,230 - -

親会社
の

子会社

ナガセケム
テックス㈱

エポキシ樹
脂、化学工業
製品の製造

なし なし

親会社 長瀬産業㈱

化学品、合成
樹脂、電子材
料等の輸出・
輸入及び国内

販売

被所有直接
　（100.0）

製商品の販売及び仕
入等

役員の兼任
資金の預入・借入

- -

承継
負債

60,385.41 円

11,819.86 円
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Ⅶ.重要な後発事象に関する注記

（機能性色素事業に関する吸収分割契約の締結）                                                                        

　当社は、NAGASEグループにおけるケミカル事業統合を目的として、2024年4月25日開催の取締役会の承認

に基づき、当社の親会社である長瀬産業株式会社の完全子会社であるナガセケムテックス株式会社へ機能性

色素事業を承継する吸収分割契約を2024年5月15日付けで締結いたしました。

１．企業結合の方法                                                                                

当社を分割会社とし、ナガセケムテックス㈱を分割承継会社とする吸収分割です。                

２．会社分割日                                                                                        

2025年4月1日                                                                                                

３．分割する資産・負債の額                                                                                        

現時点では確定しておりません。        

４．実施する会計処理の概要                                                                                        

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号　2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分

離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号　2019年1月16日)に基づき、共通支配下の

取引として会計処理を行う予定でおります。
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