

株式会社 林 原

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月 31日

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<u>流動資産</u>	<u>13,070,456</u>	<u>流動負債</u>	<u>15,690,115</u>
現金及び預金	50	買掛金	3,450,834
受取手形	1,828	短期借入金	4,450,000
売掛金	7,218,918	一年内返済予定長期借入金	4,000,000
商品	481,424	未払金	1,358,795
製品	3,005,364	短期リース債務	9
原料	730,925	未払費用	239,814
仕掛品	1,115,850	未払法人税等	1,056,489
貯蔵品	133,443	未払消費税	363,777
預け金	98,117	預り金	36,202
一年内回収予定長期貸付金	4,142	前受収益	667
前払費用	81,152	賞与引当金	733,523
未収入金	127,344		
その他	71,894		
		<u>固定負債</u>	<u>5,233,443</u>
<u>固定資産</u>	<u>25,968,727</u>	長期借入金	3,800,000
<u>有形固定資産</u>	<u>23,077,592</u>	退職給付引当金	1,154,225
建物	13,630,754	長期未払金	251,011
建物減価償却累計額	△ 5,850,814	長期前受収益	742
構築物	1,449,121	預り保証金	27,464
構築物減価償却累計額	△ 827,985		
機械装置	27,957,328		
機械装置減価償却累計額	△ 19,090,527		
車輛運搬具	91,440		
車輛運搬具減価償却累計額	△ 75,343		
工具器具備品	3,055,863		
工具器具備品減価償却累計額	△ 2,536,996		
リース資産	3,528		
リース資産減価償却累計額	△ 3,528		
土地	4,415,710		
美術品等	835,139		
建設仮勘定	23,902		
		<u>負債合計</u>	<u>20,923,558</u>
<u>無形固定資産</u>	<u>583,246</u>		
ソフトウェア	393,104		
諸利用権	8,871		
ソフトウェア仮勘定	181,270		
<u>投資その他の資産</u>	<u>2,307,889</u>		
投資有価証券	1,246,896		
出資金	10		
長期貸付金	13,219		
長期前払費用	36,517		
繰延税金資産	950,948		
その他	60,977		
貸倒引当金	△ 680		
		<u>株主資本</u>	<u>17,954,323</u>
		資本金	500,000
		利益剰余金	17,454,323
		利益準備金	125,000
		その他利益剰余金	17,329,323
		繰越利益剰余金	17,329,323
		<u>評価・換算差額等</u>	<u>161,302</u>
		その他有価証券評価差額金	161,302
		<u>純資産合計</u>	<u>18,115,625</u>
<u>資産合計</u>	<u>39,039,183</u>	<u>負債・純資産合計</u>	<u>39,039,183</u>

損益計算書

自 2023年4月 1日

至 2024年3月31日

(単位:千円)

科 目	金 額
売 上 高	34,414,122
売 上 原 価	21,778,885
売 上 総 利 益	12,635,237
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,429,411
営 業 利 益	5,205,825
営 業 外 収 益	77,995
不 動 産 賃 貸 料	24,333
受 取 利 息	474
受 取 配 当 金	9,429
受 取 保 険 料	12,731
そ の 他	31,024
営 業 外 費 用	86,660
支 払 利 息	84,587
そ の 他	2,073
経 常 利 益	5,197,159
特 別 利 益	510
固 定 資 産 売 却 益	510
特 別 損 失	171,976
固 定 資 産 売 却 損	0
固 定 資 産 廃 棄 損	13,646
システム開発中止に伴う損失	143,230
そ の 他	15,100
税 引 前 当 期 純 利 益	5,025,692
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,447,829
法 人 税 等 調 整 額	31,904
当 期 純 利 益	3,545,958

個別注記表

I. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

II. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- ・市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

- ・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産除く）

定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産（リース資産除く）

定額法を採用しております。

なお、ソフトウェア（自社利用分）については社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

- ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

- ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率による繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しました。

(2) 賞与引当金

従業員等の賞与の支払に備えるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しました。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しました。過去勤務費用は、その発生時に一括費用処理しました。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（5年）による定額法により翌事業年度から費用処理することとしております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社は糖質事業及び色素関連事業の各製品の製造、販売を主な事業とし、顧客との販売契約に基づいて製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、製品を引き渡す一時点において、顧客が当該製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しました。

III. 貸借対照表に関する注記

1. 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	2,909,094 千円
短期金銭債務	8,965,056 千円
長期金銭債務	3,800,000 千円

2. 圧縮記帳

固定資産の取得価額から直接減額した圧縮記帳累計額は次の通りであります。
 圧縮記帳額（建物・構築物・機械装置） 458,897 千円

IV. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金および賞与引当金であり、回収可能性判断が認められないものは評価性引当額を控除しております。
 繰延税金負債の主な発生原因は、非上場有価証券評価損等であります。

V. 関連当事者との取引に関する注記

(単位：千円)

属性	会社等の名称	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合%	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高	
親会社	長瀬産業(株)	化学品、合成樹脂、電子材料等の輸出・輸入及び国内販売	被所有直接(100.0)	製商品の販売及び仕入等 役員の兼任 資金の預入・借入	製商品の売上	14,599,948	売掛金	2,711,138	
					キャッシュマネジメントシステム預入	-	預け金	98,117	
					キャッシュマネジメントシステム借入	-	短期借入金	4,450,000	
					借入返済	4,000,000	一年内返済予定長期借入金	4,000,000	
							長期借入金	3,800,000	
					利息の支払	84,310	未払費用	2,804	
システム開発中止に伴う損失	143,230	-	-						
親会社の 子会社	ナガセケム テックス(株)	エポキシ樹脂、化学工業製品の製造	なし	なし	吸収分割	承継資産	3,690,974	-	-
						承継負債	327,591		

- (注) 1. 親会社グループとの間の取引の内容及び条件は、グループ外の会社との取引と同様、公正かつ適正な手続きを経て決定しております。
 2. 製商品の販売・仕入についての取引条件ないし取引条件の決定方針等については、一般取引と同様に決定しております。
 3. 資金の預入・資金の借入は、長瀬産業グループ・キャッシュマネジメントシステムによるもので、市場金利を勘案した合理的な利率によっております。なお、参加会社間で資金の貸借を日次で行っているため、取引金額は記載しておりません。
 4. 資金の借入は、市場金利を勘案した合理的な利率によっております。
 5. 2023年4月1日付で、ナガセケムテックス(株)の生化学品事業を、当社に吸収分割により承継しました。

VI. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	60,385.41 円
2. 1株当たり当期純利益	11,819.86 円

VII. 重要な後発事象に関する注記

(機能性色素事業に関する吸収分割契約の締結)

当社は、NAGASEグループにおけるケミカル事業統合を目的として、2024年4月25日開催の取締役会の承認に基づき、当社の親会社である長瀬産業株式会社の完全子会社であるナガセケムテックス株式会社へ機能性色素事業を承継する吸収分割契約を2024年5月15日付けで締結いたしました。

1. 企業結合の方法

当社を分割会社とし、ナガセケムテックス(株)を分割承継会社とする吸収分割です。

2. 会社分割日

2025年4月1日

3. 分割する資産・負債の額

現時点では確定しておりません。

4. 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行う予定であります。